### **Dante**

Come si volgen per tenera nube  
Due archi paralleli e concolori,  
Quando Iunone a sua ancilla iube,  
Nascendo di quel d’entro quel di fuori,  
A guisa del parlar di quella vaga,  
ch’amor consumpse come sol vapori;  
E fanno qui la gente esser presaga,  
Per lo pacto che Dio con Noè pose,  
Del mondo che giammai più non s’allaga;  
Così di quelle sempiterno rose  
Volgeansi circa noi le due ghirlande,  
E sì l’estrema a l’intima rispose.

### **Serravalle**

Sicut voluntur per teneram nubem  
duo arcus paralleli cum coloribus,  
Quando Iuno sue ancille iubet  
Nascendo de illo quod est intus illud quod est ,  
[exterius]  
ad istar loquele illius vage  
quam amor consumpsit sicut sol vapores;  
Et faciunt hic gentem esse presagam,  
propter fedus quod Deus cum Noè posuit,  
De mundo qui numquam plus allagatur;  
sic ille sempiterno rose  
Volvebantur circa nos duo sarta,  
Et sic extrema ultime respondit.

V.13 si segnala la resa del gerundio italiano con il gerundio latino, in virtù del participio presente, quindi *nascens de illo quod est intus illo quod est exterius*.

V.15 solita anticipazione del verbo, che va alla fine. *Quam amor sicut sol vapores consumpsit*.

V.16-18 solita anticipazione del verbo, al verso 18 abbiamo poi un complemento di vantaggio e non di argomento, quindi *pro mundo qui numquam allagatur*, il plus è pleonastico. La terzina successiva è grammaticalmente corretta.

### **Dante**

Poi che 'l tripudio e l'altra festa grande  
Sì del cantare e sì del fiammeggiarsi  
Luce con luce gaudiose e blande,  
Insieme al punto et al voler quietarsi,  
Pur come gl'ochi ch'al piacer ch'ei muove  
Convieni insieme chiudere e levarsi,  
Del cor dell'una de le luci nuove  
Si mosse voce chell'ago a la stella  
Parer mi fece a volger a suo dove;

### **Serravalle**

Postquam tripudium et alium festum grandem  
tum cantus et tum flammigiare  
lux cum luce gaudiosa e blanda  
simul in puncto et in velle quieverunt  
ac sicut oculi quibus ad complacentiam que ipsos  
[momet]  
convenit simul claudere et se levare,  
de corde unius illorum luminum novorum  
se movet una vox que acus ad stellam  
Apparere michi facit volvendo me ad suum ubi,

V.22 segnalo l'aggettivo romano *grandem* in virtù di *magnum*.

V.23 il Serravalle rende il primo infinito sostantivato dantesco come un sostantivo, mentre il secondo come un verbo, ma avrebbe potuto renderli entrambi infiniti, dunque *tum canere et tum flammigiare*.

V.24 abbiamo l'infinito dantesco reso come una terza persona plurale del perfetto, e l'infinito italiano reso come un infinito sostantivato, ma possono essere resi con un gerundivo il secondo, ed un infinito il primo, quindi *simul in puncto et ad volendum quiescere*.

V.25 il *piacer* del verso dantesco si riferisce all'aggettivo "liberamente", che in latino si dice *libenter*, dunque si potrebbe rendere con *sicut oculi qui libenter movet*, il verso successivo è ben tradotto.

V.27 il verso è generalmente corretto, segnalo soltanto il complemento di moto da luogo, reso con il *de*, ma che in latino si rende con *a-ab+* ablativo, dunque *a corde unius illorum luminum novorum*,

V.28 il *se* è pleonastico, il verbo dantesco è al perfetto dunque è *movit*, anche l'articolo indeterminativo *una*, (che tra l'altro è romano) può essere omissa, (o al massimo sostituito dall'indefinito *quidam*), i termini *acus* e *stella* in un latino romano sono ammessi, dunque il verso potrebbe essere reso con *movit vox que acus ad stellam*,

V.29 il *parer* dantesco, è un sostantivo, non un verbo, che significa "aspetto", sguardo, quindi dovrebbe essere tradotto con *aspectus*, inoltre l'infinito dantesco *volgere*, può essere mantenuto tale, non ha bisogno di un gerundio, dunque la traduzione può essere resa: *aspectus mihi facit volgere ad suum ubi*.

### **Dante**

E cominciò: l'amor che mi fa bella  
Mi tragge a ragionar dell'altro duca,  
Per cui del mio, sì ben ci si favella.  
Degno è che dov'è l'un, l'altro s'induca,  
Sì che com'elli ad una militaro,  
Così la gloria lor insieme luca.  
L'exercito di Chrysto che sì caro  
Costò a riarmar dietro alla 'nsegna  
Si movea tardo, sospetoso e raro;  
Quando lo 'mperador che sempre regna,  
Provide a la militia ch'era in forse,  
Per sola gratia e non per esser degna;  
E, come è decto, a sua sposa soccorse  
Con duo campioni, al cui far, al cui dire,  
Lo popolo sviato si raccorse.

### **Serravalle**

Et incipit: amor qui me facit pulchram  
inducit me ad ratiocinandum de alto duce  
Propter quem de meo ita bene hic fabulantur.  
dignum est quod ubi unus, alter reluceat,  
et sicut ipsi una militarunt  
Sic gloria eorum simul luceat.  
Exercitus Christi, qui ita care  
constitit ad redeundum retro post insigna  
movebatur tardus, suspiciosus et rarus;  
Quando imperator qui semper regnat  
providit militiae que erat in forsan  
propter solam gratiam, et non ut esset digna;  
et, sicut dixi, sue sponse succucurrit  
cum duobus championibus, ad quorum facere  
[et dicere],  
Populus devius se reduxit.

V.31 segnalo che il testo dantesco vulgato riporta “*alto duca*” che il Serravalle rende correttamente, ma utilizzando il gerundivo, anche il nome ed il sostantivo dovrebbero essere concordati, dunque *ad ratiocinandum altum ducem*.